П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Улан-Удэ 05 июня 2018 года 

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ в составе председательствующего судьи Очировой А.В., единолично, при секретаре судебного заседания Емельяновой О.А., с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Улан-Удэ Томилиной А.В., помощников прокурора Непомнящих О.С., ФИО3, подсудимых ФИО4 и ФИО5, защитников – адвокатов Бахаева Ю.Р. и Яньковой Ю.А., представивших ордеры и удостоверения, представителя потерпевшей ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3-160 ч.2 УК РФ, 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3-160 ч.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 обвиняется в покушении на присвоение, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на хищение чужого имущества вверенного ей, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 (в отношении которой вынесен приговор), при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

05.09.2013 ФИО4 принята на работу в Обособленное структурное подразделение Открытого Акционерного Общества «Детский мир-Центр» в г. Улан-Удэ, зарегистрированного по адресу: г. Москва, пр-т. Вернадского, д. 37, корпус 3, расположенного по адресу: 

<

...> а/1, в должности продавца кассира. 

05.09.2013 между Обособленным структурным подразделением ОАО «Детский мир-Центр» в. г. Улан-Удэ и ФИО4 заключен трудовой договор № 260/13 и договор о полной индивидуальной материальной ответственности, а 17.11.2016 и договор о полной коллективной материальной ответственности. 

19.03.2016 ОАО «Детский мир-Центр» реорганизовано в форме присоединения в Публичное акционерное общество «Детский мир» (далее по тексту – ПАО «Детский мир»), которое является полным правопреемником по всем правам и обязанностям ОАО «Детский мир-Центр».

Таким образом, ФИО4, как продавцу кассиру, по условиям заключения трудового договора, договора о коллективной материальной ответственности и договора о полной индивидуальной материальной ответственности вверен товар, принадлежащий ПАО «Детский мир», находящийся в магазине «Детский мир», расположенном по адресу: 

<

...> а/1.

12.09.2016 ФИО5 принята на работу в ПАО «Детский мир», зарегистрированное по адресу: г. Москва, пр-т. Вернадского, д. 37, корпус 3, расположенного по адресу: 

<

...> а/1., в должности продавца кассира. 

12.09.2016 между ПАО «Детский мир» и ФИО5 заключен трудовой договор № 07/16, а также договор о полной индивидуальной материальной ответственности, а 17.11.2016 и договор о полной коллективной материальной ответственности. 

Таким образом, ФИО5 как продавцу кассиру, по условиям заключения трудового договора, договора о коллективной материальной ответственности и договора о полной индивидуальной материальной ответственности вверен товар, принадлежащий ПАО «Детский мир», находящийся в магазине «Детский мир», расположенном по адресу: 

<

...> а/1.

Не позднее 14 часов 05.07.2017 ФИО4 решила присвоить принадлежащее ПАО «Детский мир» имущество группой лиц по предварительному сговору.

С этой целью ФИО4, находясь в магазине «Детский Мир» по адресу: 

<

...> «а» /1, 05.07.2017 около 14 часов, предложила продавцу кассиру ФИО5 совместно похитить принадлежащее ПАО «Детский мир» имущество, на что последняя согласилась, вступив тем самым в преступный сговор с последней. При этом, ФИО4 и ФИО5 решили, что каждая из них соберет необходимый именно ей подлежащий хищению товар из помещения магазина в отдельные картонные коробки, а в последствии вывезут их оттуда посредством привлечения грузчика ПАО «Детский мир» ФИО1 и знакомой ФИО4 – ФИО2, имеющей в распоряжении личную автомашину, не посвящая последних в свой преступный замысел.

В период времени с 05 по 07 июля 2017 года ФИО4 и ФИО5, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, с целью присвоения собрали в коробки вверенное им ПАО «Детский мир» имущество, поместив данные коробки в складском помещении магазина. При этом ФИО4 собрала в 2 картонные коробки следующее, принадлежащее ПАО «Детский Мир» имущество в закупочных ценах: 

- Игрушку «Коляска 2 в 1 для куклы», стоимостью 1 610,62 рублей; 

- Рюкзак детский синего цвета для девочки, стоимостью 306,36 рублей;

- Туфли тёмно-синего цвета для девочки, стоимостью 406,47 рублей; 

- Игрушку «Гадкий Я 3 - Пукающий бластер», стоимостью 913,23 рублей; 

- Игрушку «Гадкий Я 3 - Мини пукающий бластер», стоимостью 501,45 рублей; 

- Туфли летние открытые синего цвета для девочки, стоимостью 481,53 рублей; 

- Туфли синего цвета для девочки, стоимостью 444,99 рублей;

- Туфли летние открытые синего цвета для девочки, стоимостью 484,85 рублей;

- Пенал «Belmil 335-72 SPECIALSPRINGBIRD», стоимостью 549,27 рублей;

- Пенал «Belmil 335-72 SPECIALMIA», стоимостью 549,27 рублей; 

- Игрушку «Бабочка», стоимостью 1375 рублей;

- Косметичку детскую розовую, стоимостью 437 рублей;

- Жакет (кардиган) синего цвета для девочки, стоимостью 265,67 рублей;

- Упаковку трусов для девочки голубого цвета, в упаковке трое трусов, стоимость упаковки 222,50 рублей;

- Резиновые сапоги синего цвета для мальчика, стоимостью 464,92 рубля;

- Две аналогичных упаковки колготок для девочки, в каждой упаковке по двое штук колготок – одни красного и одни черного цвета, каждая упаковка стоимостью 239, 05 рублей, всего на сумму 478, 10 рублей;

- Туфли детские черного цвета, стоимостью 817 рублей;

- Две аналогичных упаковки колготок для девочки, в каждой упаковке по двое штук колготок темно-синего цвета, каждая упаковка стоимостью 250 рублей, всего на сумму 500 рублей;

- Комплект из двух предметов: куртка, брюки жёлтого и черного цветов, стоимостью 1 681,63 рубль;

- Комплект из двух предметов: джемпер, брюки белого и синего цветов для мальчика, стоимостью 325,45 рублей;

- Шорты серого цвета для мальчика, стоимостью 205,90 рублей;

- Шорты голубого цвета для девочки, стоимостью 172,69 рублей;

- Брюки серого цвета для девочки, стоимостью 324,01 рублей;

- Упаковку трусов для мальчика синего цвета, в упаковке двое трусов синего цвета, стоимость упаковки 139,48 рублей; 

- Два полотенца махровых Фиксики 60х120 см., одно желтого, одно розового цвета, каждое полотенце стоимостью 280,84 рублей, всего на сумму 

561, 68 рубль; 

- Свитер (водолазка) молочного цвета, стоимостью 299 рублей;

- Джемпер (толстовка) тёмно-синего цвета, стоимостью 444,99 рубля; 

- Блузку – сорочку тёмно-синего цвета, стоимостью 407,61 рублей; 

- Брюки бежевого цвета для мальчика, стоимостью 318,80 рублей; 

- Комплект голубого цвета из двух предметов: джемпер и шорты для мальчика, стоимостью 252,38 рубля;

- Сарафан детский «Шарлотта-66», синего цвета, стоимостью 1 033 рублей;

- Шорты бежевого цвета для мальчика, стоимостью 377,07 рублей; 

- Джемпер серого цвета для девочки, стоимостью 154 рубля;

- Упаковку трусов для девочки, в упаковке трое трусов голубого цвета, стоимость упаковки 139,48 рублей;

- Блузку - сорочку голубого цвета, стоимостью 433,89 рубля;

- Брюки трикотажные синего цвета для девочки, стоимостью 179,32 рублей;

- Жилет светло-серого цвета для девочки, стоимостью 213,86 рублей; 

- Кепи чёрного цвета для девочки, стоимостью 249,99 рублей;

- Джемпер белого цвета для девочки, стоимостью 242,42 рубля; 

- Джемпер светло-розового цвета для девочки, стоимостью 159,01 рублей;

- Джемпер жёлтого цвета для девочки, стоимостью 199,25 рублей; 

- Шорты бежевого цвета для мальчика, стоимостью 337,07 рублей;

- Платье синего цвета для девочки, стоимостью 364,63 рубля;

- Блузку – сорочку белого цвета, стоимостью 588,25 рублей;

- Джемпер (толстовка) серого цвета для девочки, стоимостью 395,19 рублей;

- Платье светло-розового цвета для девочки, стоимостью 472,20 рубля;

- Платье с длинным рукавом синего цвета, стоимостью 1 198 рублей;

- Упаковку трусов для девочки цвета «Мультиколор», в упаковке трое трусов, стоимость упаковки 139,48 рублей;

- Платье с коротким рукавом черного цвета, стоимостью 1 870,29 рублей;

- Платье с коротким рукавом бирюзового цвета, стоимостью 165 рублей; 

- Блузку серого цвета для девочки, стоимостью 185,97 рублей;

- Сумку-торбу ярко-розового цвета, стоимостью 505 рублей;

- Джемпер желтого цвета для девочки, стоимостью 199,25 рублей; 

- Фуфайку (футболку) желтого цвета для девочки, стоимостью 305 рублей;

- Брюки зелёного цвета для мальчика, стоимостью 471,92 рубль;

- Джемпер белого цвета для девочки, стоимостью 192,61 рубля;

- Блузку молочного цвета, стоимостью 600 рублей;

- Упаковку подгузников «HuggiesEliteSoft», 56 штук в упаковке, стоимостью за упаковку 1 485,44 рублей;

- Игрушку «Цыпленок с кольцом», стоимостью 915,99 рублей;

- Конструктор «Набор игр Пицца», стоимостью 663,30 рубля;

- Конструктор «Игровой набор Магазинчик печенья», стоимостью 

666,60 рублей;

- Блузку женскую, темно-синего цвета, стоимостью 518,93 рублей;

- Игрушку машинку «Ассортимент больших машинок» стоимостью 605 рублей;

- Гель-бальзам после укусов насекомых «Picnic» 2 тюбика, каждый стоимостью 73,44 рубля, всего на сумму 146,88 рублей;

- Зубную пасту «Lapikka кальций и календула» 2 тюбика, каждый стоимостью 89,73 рублей, всего на сумму 179,46 рублей;

- Зубную пасту «Lapikka Клубничный мусс» 4 тюбика, каждый стоимостью 89,73 рублей, всего на сумму 358,92 рублей;

- Детское питание «Kabrita 2 Gold 800г.» всего - 7 банок, каждая стоимостью 

1 810,60 рублей, всего на сумму 12 674,20 рубля; 

- Игрушку «Тачки: машинки меняющие цвет», стоимостью 1124,20 рубля;

- Игрушку «Черепашки-ниндзя Исчезающая тень», стоимостью 768 рублей;

- Игрушку «Вагон метро» на дистанционном ИК управлении, стоимостью 

2750 рублей;

- Игрушку «Мышка», стоимостью 1277,65 рублей;

- Корзину для игрушек «PJ Masks», стоимостью 389 рублей, всех наименований на сумму 51 836,57 рублей.

А ФИО5 собрала в 3 картонные коробки следующее, принадлежащее ПАО «Детский мир» имущество в закупочных ценах:

- Манеж Babyton синего цвета, стоимостью 1898,75 рублей;

- Рюкзак черного цвета с изображением квадроцикла, стоимостью 1710 рублей;

- Рюкзак в клетку для мальчика, стоимостью 1128 рублей;

- Палатку «Домик», стоимостью 1125 рублей;

- Палатку «Машинка», стоимостью 1339,29 рублей;

- Кубики мягкие в сумке, стоимостью 1206,35 рублей;

- Клеенку в кроватку, стоимостью 115,50 рублей;

- Джемпер бирюзового цвета для девочки, стоимостью 522,01 рубля; 

- Упаковку прокладок «Тена Леди макси», 6 штук в упаковке, стоимость упаковки 114,91 рублей;

- Лупу увеличительную, стоимостью 21,37 рублей;

- Бутылку «Philips Natural», стоимостью 609,87 рублей;

- Комплект постельного белья «Мишка морячок», стоимостью 630 рублей;

- Комбинезон красного цвета, стоимостью 310 рублей;

- Два аналогичных комплекта, каждый из трех предметов: джемпер, жакет (кардиган), брюки синего цвета для мальчика, каждый комплект стоимостью 421,75 рубль, всего на сумму 843, 50 рубля;

- Сумку наплечную подростковую «Proff. Sant», стоимостью 1114,27 рублей;

- Подарочный набор с погремушкой и двумя полотенчиками, стоимостью 

211 рублей;

- Брюки тёмно-синего цвета, стоимостью 660,81 рублей;

- Комплект из двух предметов: джемпер, полукомбинезон для мальчика цвета Хаки, стоимостью 509,60 рублей; 

- Сорочку верхнюю детскую голубого цвета, стоимостью 369,92 рублей; 

- Упаковку комбинезонов для мальчика, в упаковке два комбинезона серо-синего цвета, стоимость за упаковку 534 рубля; 

- Упаковку ползунков для мальчика, в упаковке двое ползунков синего цвета, размер 68, стоимость за упаковку 196 рублей;

- Брюки серого цвета, стоимостью 820 рублей;

- Брюки трикотажные серого цвета для мальчика, стоимостью 189,29 рублей;

- Комплект из двух предметов: кофточка и брюки серого цвета, стоимостью 280,50 рублей; 

- Упаковку ползунков, в упаковке двое ползунков голубого цвета, стоимость за упаковку 240,02 рублей; 

- Упаковку комбинезонов, в упаковке два комбинезона голубого цвета, стоимость за упаковку 469 рублей;

- Джемпер бирюзового цвета для мальчика, стоимостью 602,89 рубля;

- Упаковку ползунков, в упаковке двое ползунков серо-голубого цвета, стоимость за упаковку 265 рублей;

- Комбинезон голубого цвета для мальчика, стоимостью 275 рублей; 

- Комбинезон ванильного цвета для мальчика, стоимостью 275 рублей; 

- Кепи серого цвета для мальчика, размер 44-46, стоимостью 162,35 рубля;

- Кепи серого цвета для мальчика, размер 46-48, стоимостью 162,35 рубля;

- Сорочку верхнюю голубого цвета для мальчика, стоимостью 352,01 рубля;

- Кардиган серого цвета с длинным рукавом, стоимостью 420 рублей; 

- Упаковку ползунков для мальчика, в упаковке двое ползунков синего цвета, стоимость за упаковку 196 рублей;

- Жакет (кардиган) синего цвета для мальчика, стоимостью 322,09 рубля;

- Платье женское ярко-синего цвета, стоимостью 510 рублей;

- Конструктор «Лего», стоимостью 2 677,29 рублей;

- Три аналогичных упаковки подгузников «Huggies Elite Soft», размер 5-9, 21 штука в каждой упаковке, каждая упаковка стоимостью 429,26 рублей, всего на сумму 1287,78 рублей;

- Пинетки серого цвета для мальчика, стоимостью 265,67 рублей;

- Соску «Natural с медленным потоком», стоимостью 308,43 рублей; 

- Рюкзак-кенгуру «SPRING Zaffiro», стоимостью 1059,45 рублей; 

- Три аналогичных упаковки влажных салфеток «PampersBabyFreshClean», по 64 штуки в каждой упаковке, каждая упаковка стоимостью 118, 19 рублей, всего на сумму 354,57 рубля;

- Упаковку влажных салфеток «Pampers Sensitive» 56 штук в упаковке, стоимость за упаковку 120,77 рублей;

- Семь упаковок носок для мальчика, по 2 пары носок в каждой упаковке – одна пара черного цвета и одна пара темно-синего цвета, каждая упаковка стоимостью 75 рублей, всего на сумму 525 рублей;

- Девять упаковок носок для мальчика, по 2 пары носок белого цвета в каждой упаковке, каждая упаковка стоимостью 80 рублей, всего на сумму 720 рублей;

- Три аналогичные открытые упаковки подгузников «MERRIES», 4-8 кг., 24 штуки в каждой упаковке, каждая упаковка стоимостью 453, 78 рубля, всего на сумму 1361,34 рубль;

- Комплект постельного белья детский «Мой Ангел», стоимостью 509 рублей;

- Молокоотсос ручной с бутылочкой «Chicco», стоимостью 1 880,42 рублей;

- Наматрасник на резинке желтого цвета, стоимостью 420 рублей;

- Подушку детскую голубого цвета, стоимостью 387 рублей, всех наименований на сумму 32 588,37 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 не позднее 07.07.2017 договорилась с ФИО2, что та на принадлежащей ей автомашине в назначенное время вывезет коробки с похищенным товаром до указанного ФИО4 места.

07.07.2017 около 18 часов ФИО5 также с целью выполнения совместного преступного умысла попросила грузчика ФИО1 вынести ранее подготовленные ею и ФИО4 коробки с товаром из помещения магазина «Детский мир» и погрузить их в автомобиль ФИО2

Введенные в заблуждение ФИО4 и ФИО5, и не осведомленные об их преступных намерениях, ФИО2 и ФИО1 выполнили просьбы последних, при этом 07.07.2017 около 18 часов ФИО2 подъехала к вышеуказанному зданию, в котором расположен магазин «Детский мир», а ФИО1 в это же время вынес из помещения магазина 5 указанных ему ФИО5 картонных коробок с вышеуказанным принадлежащим ПАО «Детский мир» имуществом, которое последние приготовили для хищения, и погрузил их в автомашину ФИО2

07.07.2017 около 18 часов ФИО4 и ФИО5 подошли к находившейся на том же месте автомашине ФИО2, в которой находилось указанное приготовленное ими к хищению имущество ПАО «Детский мир», чтобы уехать и распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Однако, в это же время и месте, действия ФИО4 и ФИО5 были пресечены сотрудниками службы безопасности Торгового центра «Капитал Молл», которые вызвали сотрудников полиции. В результате чего, 07.07.2017 в период с 19 часов 15 минут до 20 часов 00 минут, сотрудниками полиции из автомашины ФИО2 было изъято все указанное приготовленное ФИО4 и ФИО5 к хищению имущество ПАО «Детский мир» на общую сумму 84 424 рубля 94 копейки.

Таким образом, ФИО4 и ФИО5, в период с 05.07.2017 по 07.07.2017, действуя группой лиц по предварительному сговору, пытались похитить путем присвоения имущество ПАО «Детский мир» на общую сумму 84 424 рубля 94 копейки в закупочных ценах, однако не довели до конца свои преступные действия по независящим от них обстоятельствам.

В случае доведения до конца своих преступных действий ФИО4 и ФИО5 причинили бы материальный ущерб ПАО «Детский мир» на сумму 84 424 рубля 94 копейки.

Суд квалифицирует действия ФИО5 по ст.ст.30 ч.3-160 ч.2 УК РФ - как покушение на присвоение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По итогам рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО4 и ФИО5, суд приходит к выводу о возможности освобождения ФИО5 от уголовной ответственности и назначении ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку ФИО5 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3-160 ч.2 УК РФ, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, ранее она к уголовной ответственности не привлекалась, вину признала в полном объеме, раскаивается в содеянном, имеет на иждивении двоих малолетних детей, ущерб фактически потерпевшему не нанесен, представитель потерпевшего ФИО6 претензий к ФИО5 не имеет, в настоящее время ФИО5 восстановлена на работе. 

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3 – 160 ч. 2 УК РФ признала в полном объёме, в ходе предварительного расследования дала подробные признательные показания, в том числе изобличающие соучастницу преступления, подтвердила их в ходе проверки показаний на месте, поддержала ходатайство защитника, просила прекратить уголовное дело в отношении нее, пояснив, что последствия прекращения уголовного дела, условия назначения судебного штрафа, порядок оплаты штрафа и связанные с неуплатой штрафа последствия ей понятны, она с ними согласна. Пояснила, что имеет возможность оплатить судебный штраф в установленный судом срок, она проживает с двумя малолетними детьми, отца старшего ребенка лишили родительских прав, на младшего ребенка она получает алименты в размере 12 тысяч рублей, она была восстановлена на работе и от ПАО «Детский мир» она получает пособие на ребенка в размере 8 тысяч рублей. Хронических заболеваний, инвалидности ни она, ни ее дети не имеют, в состоянии беременности она не находится. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнения сторон, суд считает ходатайство защитника подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст.76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Суд с учётом положений ст. 76.2 УК РФ, полагает возможным прекратить уголовное дело (уголовное преследование) в отношении ФИО5 с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку ФИО5 обвиняется в совершении преступления средней тяжести, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, дала показания, в том числе изобличающие другую соучастницу преступления, потерпевшему ущерб не причинен, имеет на иждивении двоих малолетних детей, представитель потерпевшего ФИО6 претензий к ФИО5 не имеет, ФИО5 принесены извинения в адрес представителя потерпевшего, в настоящее время ФИО5 восстановлена на работе.

Судом установлены основания для прекращения уголовного дела в соответствии с требованиями ст.25.1 УПК РФ, в связи с чем, суд считает, что одновременно с прекращением уголовного дела (уголовного преследования) необходимо назначить ФИО5 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

Обстоятельств, препятствующих освобождению ФИО5 от уголовной ответственности и назначения ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, не имеется. Подсудимая ФИО5 подтвердила в судебном заседании свое согласие на прекращение уголовного дела по данному основанию. 

Предъявленное ФИО5 обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что подтверждается показаниями ФИО5, данными в качестве подозреваемой и обвиняемой в ходе предварительного следствия, показаниями свидетелей и иными материалами уголовного дела.

Сведения об участии подсудимой ФИО5 в совершенном преступлении, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, в материалах содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение о прекращении уголовного дела и назначении подсудимой ФИО5 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Оснований для прекращения уголовного дела по иным основаниям, в том числе за отсутствием события или состава преступления, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования (п.2 ч.5 ст.446.2 УПК РФ), не имеется.

Судом были изучены данные о личности ФИО5, согласно которым ФИО5 ранее не судима, на учетах в РНД, РПНД не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, на иждивении находятся двое малолетних детей.

Определяя размер штрафа, суд, в соответствии с требованиями ст. 104.5 УК РФ, учитывает тяжесть совершённого преступления, имущественное положение подсудимой, материальное положение, трудоспособный возраст, а также возможность получения заработной платы или иного дохода. Суд учитывает, что ФИО5 имеет на иждивении двоих малолетних детей, находится в отпуске по уходу за ребенком, вместе с тем, согласно пояснениям самой ФИО5 она имеет возможность оплатить судебный штраф. 

При определении срока, в течение которого обязаны уплатить судебный штраф, суд учитывает материальное положение ФИО5 и ее семьи.

Избранная в отношении ФИО5 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене, в связи прекращением производства по делу.

Исковых требований по делу нет.

Судьба вещественных доказательств определена по приговору Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ от 05.06.2018.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Яньковой Ю.А. осуществлявшей защиту ФИО5 в ходе предварительного следствия, в размере 33810 рублей, а также в ходе судебного заседания в размере 16170 рублей, в общей сумме 49980 рублей, в соответствии со ст. 132 УПК РФ взысканию с ФИО5 не подлежат, должны быть отнесены за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 25.1, 254, 256, 446.1, 446.3 и 446.5 УПК РФ, 

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело (уголовное преследование) в отношении ФИО5 по преступлению, предусмотренному ст.ст.30 ч.3- 160 ч.2 УК РФ.

Назначить ФИО5 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Обязать ФИО5 оплатить судебный штраф в срок до 05 августа 2018 г., по следующим реквизитам: Отделение Национального банка Республики Бурятия, г. Улан-Удэ: БИК048142001, Получатель: УФК по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия, л/с 

<

***>), ИНН: 

<

***>; КПП: 032601001; ОКАТО: 81701000; расчетный счет: 

<

***>, КБК: 188 116 21010 01 6000 140 - денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, в возмещение ущерба имущества, зачисляемые в федеральный бюджет.

Разъяснить ФИО5, что сведения об уплате судебного штрафа необходимо представить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа; а также, что в соответствии с ч. 2 ст. 446.3, ч. 5 ст. 446.5 УПК РФ в случае неуплаты судебного штрафа в срок до 05.08.2018 судебное рассмотрение по делу продолжиться в общем порядке.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 - отменить после вступления постановления в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Яньковой Ю.А. в общей сумме 

<

данные изъяты> отнести за счет средств федерального бюджета. 

Постановление может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия через Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ в течение 10 суток со дня оглашения.

Судья А.В. Очирова